
MINISTARSTVO REGIONALNOG RAZVOJA, 
ŠUMARSTVA I VODNOGA GOSPODARSTVA 

72 

Na temelju članka 13. stavka 9. Zakona o šumskom reprodukcijskom materijalu (»Narodne 
novine« broj 75/09.), ministar regionalnog razvoja, šumarstva i vodnoga gospodarstva donosi 

PRAVILNIK 

O SADRŽAJU, OBLIKU I TROŠKOVIMA IZDAVANJA GLAVNE 
SVJEDODŽBE 

Članak 1. 

Ovim Pravilnikom propisuje se: 

– sadržaj i obrazac prijave početka sakupljanja/miješanja šumskog reprodukcijskog 
materijala, 

– sadržaj i obrazac zapisnika o nadzoru sakupljanja/miješanja šumskog reprodukcijskog 
materijala, 

– sadržaj i oblik glavne svjedodžbe o istovjetnosti šumskog reprodukcijskog materijala (u 
daljnjem tekstu: glavna svjedodžba), 

– troškove izdavanja glavne svjedodžbe, 

– način vođenja evidencije o izdanim glavnim svjedodžbama. 

Članak 2. 

(1) Dobavljač je u obvezi prije svakog sakupljanja šumskog reprodukcijskog materijala u 
šumskom sjemenskom objektu Službenome tijelu prijaviti vrijeme i mjesto sakupljanja. 

(2) Prijava sakupljanja iz stavka 1. ovog članka podnosi se na obrascu (PRS-ŠRM) koji se 
nalazi u Prilogu 1. ovog Pravilnika i njegov je sastavni dio. 

(3) Na temelju zaprimljenog obrasca prijave sakupljanja iz stavka 2. ovog članka Službeno 
tijelo pokreće postupak izdavanja glavne svjedodžbe. 

(4) Službeno tijelo nadzire tijek sakupljanja šumskog reprodukcijskog materijala u šumskom 
sjemenskom objektu i o tome sastavlja Zapisnik o nadzoru sakupljanja šumskog 
reprodukcijskog materijala. 

(5) Zapisnik iz stavka 4. ovog članka sastavlja se na obrascu (ZNS-ŠRM) koji se nalazi u 
Prilogu 2. ovog Pravilnika i njegov je sastavni dio. 



Članak 3. 

(1) Kada dobavljač namjerava provoditi miješanje šumskog reprodukcijskog materijala 
sukladno članku 12. Zakona o šumskom reprodukcijskom materijalu (»Narodne novine« broj 
75/09) obvezan je o tome obavijestiti Službeno tijelo. 

(2) Službeno tijelo nadzire tijek miješanja šumskog reprodukcijskog materijala i o tome 
sastavlja zapisnik. 

(3) Način obavješćivanja Službenog tijela u slučaju kada dobavljač namjerava provoditi 
miješanje šumskog reprodukcijskog materijala istovjetan je načinu obavješćivanja Službenog 
tijela u slučaju kada dobavljač namjerava provoditi sakupljanje šumskog reprodukcijskog 
materijala. 

(4) Način izdavanja glavne svjedodžbe u slučaju kada dobavljač provodi miješanje šumskog 
reprodukcijskog materijala istovjetan je načinu izdavanja glavne svjedodžbe u slučaju kada 
dobavljač provodi sakupljanje šumskog reprodukcijskog materijala. 

(5) Obrazac prijave miješanja šumskog reprodukcijskog materijala, s pripadajućim 
zapisnikom podnosi se na obrascu (PRM-ZND) koji se nalazi u Prilogu 3. ovoga Pravilnika i 
njegov je sastavni dio. 

Članak 4. 

(1) Na osnovi zapisnika iz članka 2. i članka 3. ovog Pravilnika Službeno tijelo izdaje 
dobavljaču glavnu svjedodžbu. 

(2) Sadržaj i oblik glavne svjedodžbe ovisi o tipu šumskog sjemenskog objekta u kojemu je 
sakupljen šumski reprodukcijski materijal. 

(3) Glavna svjedodžba mora sadržavati: 

– kod i broj glavne svjedodžbe, 

– datum izdavanja, 

– botanički naziv šumske svojte, 

– naziv, te sjedište/prebivalište dobavljača, 

– oblik šumskog reprodukcijskog materijala, 

– količinu šumskog reprodukcijskog materijala, 

– kategoriju šumskog reprodukcijskog materijala, 

– namjenu šumskog reprodukcijskog materijala, 

– tip šumskog sjemenskog objekta, 



– registarski broj šumskog sjemenskog objekta, 

– lokaciju ili izvor šumskog sjemenskog objekta, 

– provenijenciju, 

– nadmorsku visinu (visinski raspon) šumskog sjemenskog objekta, 

– godinu uroda sjemenskog materijala, 

– vrijeme (duljinu) uzgoja sadnog materijala, 

– podrijetlo smjese. 

(4) Za šumski reprodukcijski materijal sakupljen u šumskom sjemenskom objektu tipa 
sjemenski izvor ili sjemenska sastojina, glavna svjedodžba izdaje se u obliku koji se nalazi 
propisan na obrascu u Prilogu 4. ovog Pravilnika i njegov je sastavni dio. 

(5) Za šumski reprodukcijski materijal sakupljen u šumskom sjemenskom objektu tipa 
sjemenska plantaža ili roditeljska stabla, glavna svjedodžba izdaje se u obliku koji se nalazi 
propisan na obrascu u Prilogu 5. ovog Pravilnika i njegov je sastavni dio. 

(6) Za šumski reprodukcijski materijal sakupljen u šumskom sjemenskom objektu tipa klon ili 
klonska smjesa, glavna svjedodžba izdaje se u obliku koji se nalazi propisan na obrascu u 
Prilogu 6. ovog Pravilnika i njegov je sastavni dio. 

Članak 5. 

(1) Troškove postupka izdavanja glavne svjedodžbe snosi podnositelj zahtjeva. 

(2) Troškovi iz stavka 1. ovog članka obračunavaju se prema cjeniku kojeg donosi Službeno 
tijelo uz suglasnost Ministarstva nadležnog za poslove šumarstva (u daljnjem tekstu 
Ministarstvo). 

(3) Službeno tijelo u obvezi je prijedlog cjenika iz stavka 2. ovog članka dostaviti 
Ministarstvu na suglasnost u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu ovoga Pravilnika. 

Članak 6. 

(1) Službeno tijelo u obvezi je voditi evidenciju u pisanom i elektroničkom obliku o izdanim 
glavnim svjedodžbama. 

(2) Službeno tijelo u obvezi je podatke iz stavka 1. ovoga članka dostaviti Ministarstvu do 
zaključno 1. ožujka tekuće godine za prethodnu godinu. 

(3) Službeno tijelo u obvezi je na zahtjev Ministarstva dostaviti i drugu dokumentaciju vezanu 
uz izdavanje glavnih svjedodžbi. 

Članak 7. 



(1) Za šumski reprodukcijski materijal sakupljen u šumskim sjemenskim objektima prije 1. 
siječnja 2007. godine i sav sadni materijal uzgojen iz takvog šumskog reprodukcijskog 
materijala, Uvjerenje o porijeklu sjemena smatra se jednakovrijednim dokumentom kao i 
glavna svjedodžba. 

(2) Dobavljači su u obvezi podatke o mjestu gdje se trenutno nalazi, šumskoj svojti, količini i 
kategoriji šumskog reprodukcijskog materijala i sadnog materijala iz stavka 1. ovog članka, s 
preslikom pripadajućeg Uvjerenja o porijeklu sjemena dostaviti Službenome tijelu i 
Ministarstvu u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu ovog Pravilnika. 

(3) Samo šumski reprodukcijski materijal i sadni materijal iz stavka 1. ovog članka prijavljen 
sukladno stavku 2. ovog članka, uz uvjet da ispunjava sve preostale propisane zahtjeve može 
se koristiti za upotrebu u šumarstvu i stavljati na tržište Republike Hrvatske zaključno do 
dana pristupanja Republike Hrvatske Europskoj uniji. 

Članak 8. 

Postupci izdavanja glavne svjedodžbe započeti na temelju Pravilnika o sadržaju, obliku i 
troškovima izdavanja glavne svjedodžbe (»Narodne novine« br. 129/06) do stupanja na snagu 
ovog Pravilnika dovršit će se sukladno odredbama ovoga Pravilnika. 

Članak 9. 

Danom stupanja na snagu ovog Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o sadržaju, obliku i 
troškovima izdavanja glavne svjedodžbe (»Narodne novine« br. 129/06). 

Članak 10. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u »Narodnim novinama«. 

Klasa: 011-01/10-01/09 

Urbroj: 538-07-10-01 

Zagreb, 17. prosinca 2010. 

Potpredsjednik 
Vlade 

Republike 
Hrvatske i 
ministar 

regionalnog 
razvoja,  

šumarstva i 
vodnoga 

gospodarstva 
mr. sc. Božidar 
Pankretić, v. r. 



 
OBRASCI 

 

Republika Hrvatska 
Hrvatski šumarski institut Obrazac: PRS-ŠRM 
PRIJAVA SAKUPLJANJA ŠUMSKOG REPRODUKCIJSKOG MATERIJALA Broj 
prijave: 
PODACI O DOBAVLJAČU ŠUMSKOG REPRODUKCIJSKOG MATERIJALA: 
1. Naziv dobavljača: 2. Sjedište / prebivalište dobavljača: 
3. Upisni broj dobavljača šumskog reprodukcijskog materijala: 4. Ime i prezime stručne osobe, te broj 
mobitela: 
PODACI O ŠUMSKOM SJEMENSKOM OBJEKTU: 
1. Registarski broj šumskog sjemenskog objekta: 2. Tip šumskog sjemenskog objekta: 
SJEMENSKI IZVOR SJEMENSKA SASTOJINA 
SJEMENSKA PLANTAŽA RODITELJSKA STABLA 
KLON KLONSKA SMJESA 
3. Kategorija šumskog sjemenskog objekta (materijala): 
POZNATO PODRIJETLO SELEKCIONIRAN KVALIFICIRAN TESTIRAN 
4. Lokacija šumskog sjemenskog objekta: 5. Vlasništvo nad šumskim sjemenskim objektom: 
REPUBLIKA HRVATSKA 
ŠUMOPOSJEDNIK 
PODACI O ŠUMSKOM REPRODUKCIJSKOM MATERIJALU KOJI SE PRIJAVLJUJE ZA SAKUPLJANJE: 
1. Botanički naziv šumske svojte: 2. Oblik šumskog reprodukcijskog materijala: 
SJEMENSKI MATERIJAL: SADNI MATERIJAL 
- SJEMENKE BILJNI DIJELOVI 
- ČEŠERI 
- PLODOVI 
- (SU)PLODIŠTA 
PODACI O SAKUPLJANJU: 
1. Datum početka sakupljanja: 2. Vrijeme početka sakupljanja: 3. Predviđeno trajanje sakupljanja: 
Mjesto i datum podnošenja prijave: Potpis odgovorne osobe: 
M.P. 
Popunjenju prijavu molimo proslijediti na e-mail: ured@sumins.hr, a s potpisom i ovjerom na fax broj: 01 / 6273 035 te 
poštom ili osobno na adresu: 
Hrvatski šumarski institut, Zavod za genetiku, oplemenjivanje šumskog drveća i sjemenarstvo, Cvjetno naselje 41, 10 
450 Jastrebarsko 
Uprava šuma Podružnica: 
Šumarija: 
Gospodarska jedinica: 
Odjel / odsjek: 
Tip biljnog dijela: 
Republika Hrvatska 
Hrvatski šumarski institut Obrazac: ZNS-ŠRM 
ZAPISNIK O NADZORU SAKUPLJANJA ŠUMSKOG REPRODUKCIJSKOG 
MATERIJALA 
PODACI O PRIJAVI: 
1. Broj prijave: 2. Datum i vrijeme zaprimanja prijave: 3. Registarski broj ŠSO: 4. Kategorija 
ŠRM: 
NADZOR SAKUPLJANJA ŠUMSKOG REPRODUKCIJSKOG MATERIJALA (ŠRM) U ŠUMSKOM 
SJEMENSKOM OBJEKTU (ŠSO): 
1. Ovlaštena osoba Hrvatskog šumarskog instituta (HŠI) koja provodi nadzor sakupljanja: 3. 
Datum i vrijeme početka sakupljanja: 
2. Ispred dobavljača nadzoru sakupljanja prisutna stručna osoba: 4. Datum i vrijeme završetka 
sakupljanja: 
5. Tijek sakupljanja šumskog reprodukcijskog materijala: 
Botanički naziv šumske svojte: 
Oblik šumskog reprodukcijskog materijala: 
Datum 
sakupljanja 
UKUPNO 

http://hidra.srce.hr/arhiva/17/89055/narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/dodatni/412303.pdf


Količina 
(kg ili kom) 
Potpis 
ovlaštene 
osobe HŠI 
Botanički naziv šumske svojte: 
Oblik šumskog reprodukcijskog materijala: 
Datum 
sakupljanja 
UKUPNO 
Količina 
(kg ili kom) 
Potpis 
ovlaštene 
osobe HŠI 
6. Potpis ovlaštene osobe HŠI koja je provodila nadzor sakupljanja: 7. Potpis imenovane 
stručne osobe za ŠSO: 
Hrvatski šumarski institut potvrđuje da je šumski reprodukcijski materijal iz prijave broj 
______________________ proizveden sukladno 
Zakonu o šumskom reprodukcijskom materijalu („Narodne novine“ br. 75/09), te će se za isti 
izdati glavna svjedodžba broj 
_____________________________________________ . 
U ______________________________________________ godine 
Potpis ovlaštene osobe Hrvatskog šumarskog instituta: 
M.P. 
Republika Hrvatska 
Hrvatski šumarski institut Obrazac: PRM-ZND 
PRIJAVA MIJEŠANJA ŠUMSKOG REPRODUKCIJSKOG MATERIJALA SA 
ZAPISNIKOM 
Broj prijave: 
PODACI O DOBAVLJAČU ŠUMSKOG REPRODUKCIJSKOG MATERIJALA: 
1. Naziv dobavljača: 2. Sjedište / prebivalište dobavljača: 
3. Upisni broj dobavljača šumskog reprodukcijskog materijala: 4. Ime i prezime stručne osobe, te broj 
mobitela: 
PODACI O ŠUMSKOM REPRODUKCIJSKOM MATERIJALU KOJI SE NAMJERAVA MIJEŠATI: 
Botanički naziv 
šumske svojte 
Registarski broj 
šumskog 
sjemenskog objekta 
Identifikacijski kod 
provenijencije 
Oblik šumskog 
reprodukcijskog 
materijala 
Kategorija šumskog 
reprodukcijskog 
materijala 
Količina šumskog 
reprodukcijskog 
materijala 
Godina uroda 
sjemenskog 
materijala 
TRAŽI SE NADZOR MIJEŠANJA ŠUMSKOG REPRODUKCIJSKOG MATERIJALA: 
DVA ILI VIŠE ŠUMSKIH SJEMENSKIH OBJEKTAKA U KATEGORIJI „POZNATO PODRIJETLO“/“SELEKCIONIRAN“ IZ ISTE 
PROVENIJENCIJE 
ISTOG ŠUMSKOG SJEMENSKOG OBJEKTA SAKUPLJENOG U RAZLIČITIM GODINAMA URODA SJEMENA 
SJEMENSKOG IZVORA I SJEMENSKE SASTOJINE UNUTAR JEDNE PROVENIJENCIJE 
NEAUTOHTONOG S NEPOZNATIM PODRIJETLOM 
PODACI O MJESTU I VREMENU MIJEŠANJA: 
1. Datum početka miješanja: 2. Vrijeme početka miješanja: 3. Predviđeno trajanje miješanja: 4. Mjesto 
miješanja: 
Mjesto i datum podnošenja prijave: Potpis odgovorne osobe: 
M.P. 
Popunjenju prijavu molimo proslijediti na e-mail: ured@sumins.hr, a s potpisom i ovjerom na fax broj: 01 / 6273 035, 
poštom ili osobno na adresu: 
Hrvatski šumarski institut, Zavod za genetiku, oplemenjivanje šumskog drveća i sjemenarstvo, Cvjetno naselje 41, 10 
450 Jastrebarsko 



ZAPISNIČKI NALAZ OVLAŠTENE OSOBE SLUŽBENOG TIJELA: MIŠLJENJE OVLAŠTENE OSOBE SLUŽBENOG TIJELA 
Hrvatski šumarski institut potvrđuje da je šumski 
reprodukcijski materijal proizveden sukladno Zakonu o 
šumskom reprodukcijskom materijalu („Narodne novine“ br. 
75/09), te će se za isti izdati glavna svjedodžba broj 
_____________________________________________ . 
Potpis stručne osobe 
dobavljača: 
Potpis ovlaštene osobe 
Službenog tijela: 
M. P. 
Mjesto i datum: 
GLAVNA SVJEDODŽBA O ISTOVJETNOSTI ŠUMSKOG REPRODUKCIJSKOG 
MATERIJALA IZ 
SJEMENSKIH IZVORA I SJEMENSKIH SASTOJINA 
HRVATSKA (HR) Kod/broj: HR / 
Potvrđuje se, da je niže opisani šumski reprodukcijski materijal sakupljen: 
u skladu s Direktivom 1999/105/EC 
pod uvjetima prijelaznih odredbi 
1. Botanički naziv šumske svojte: 
5. Namjena: 
6. Registarski broj šumskog sjemenskog objeka: 
7. Podrijetlo: 
Autohtono Neautohtono Nepoznato 
8. Podrijetlo šumskog sjemenskog objekta (za neautohton šumski reprodukcijski materijal, ako 
se zna): 
9. Država i naziv područja provenijencije: 
Identifikacijski kod provenijencije: 
10. Nadmorska visina ili raspon nadmorske visine šumskog sjemenskog objekta: 
11. Godina uroda sjemena: 
12. Količina šumskog reprodukcijskog materijala: 
13. Da li je partija, za koju se izdaje ova glavna svjedodžba, nastala dijeljenjem veće partije, za 
koju je već izdana glavna 
svjedodžba?   Da   Ne 
Broj prvotne glavne svjedodžbe: Količina u prvotnoj partiji: 
14. Trajanje uzgoja u rasadniku: 
15. Da li je sadni materijal uzgojen iz sjemena naknadno vegetativno razmnožen? Da Ne 
Metoda razmnožavanja: Broj ciklusa razmnožavanja: 
16. Druge važne informacije: 
17. Ime i adresa dobavljača: 
Naziv i adresa Službenog tijela: 
Pečat Službenog tijela: 
Datum: 
Ime i prezime odgovorne osobe: 
Potpis: 
2. Oblik šumskog reprodukcijskog materijala: 
Sjemenski materijal   

Biljni dijelovi   

Sadni materijal   
3. Kategorija šumskog reprodukcijskog materijala: 
Poznato podrijetlo   

Selekcioniran   

Testiran   
4. Tip šumskog sjemenskog objekta: 
Sjemenski izvor   

Sjemenska sastojina   



GLAVNA SVJEDODŽBA O ISTOVJETNOSTI ŠUMSKOG REPRODUKCIJSKOG 
MATERIJALA IZ 
SJEMENSKIH PLANTAŽA I RODITELJSKIH STABALA 
HRVATSKA (HR) Kod/broj: HR / 
Potvrđuje se, da je niže opisani šumski reprodukcijski materijal sakupljen: 
u skladu s Direktivom 1999/105/EC 
pod uvjetima prijelaznih odredbi 
1. a) Botanički naziv šumske svojte: 
b) Naziv šumskog sjemenskog objekta: 
5. Namjena: 
6. Registarski broj šumskog sjemenskog objeka: 
7. Podrijetlo: 
Autohtono Neautohtono Nepoznato 
8. Podrijetlo šumskog sjemenskog objekta (za neautohton šumski reprodukcijski materijal, ako 
se zna): 
9. Država i naziv područja provenijencije ili lokalitet šumskog sjemenskog objekta: 
Identifikacijski kod provenijencije: 
12. Količina šumskog reprodukcijskog materijala: 
16. Nadmorska visina ili raspon nadmorske visine šumskog sjemenskog objekta: 
17. Da li su korištene genetske modifikacije u proizvodnji šumskog reprodukcijskog 
materijala? Da Ne 
20. Druge važne informacije: 
21. Ime i adresa dobavljača: 
13. Da li je partija, za koju se izdaje ova glavna svjedodžba, nastala dijeljenjem veće partije, za 
koju je već izdana glavna 
svjedodžba?   Da   Ne 
Broj prvotne glavne svjedodžbe: Količina u prvotnoj partiji: 
14. Trajanje uzgoja u rasadniku: 
Naziv i adresa Službenog tijela: 
Pečat Službenog tijela: 
Datum: 
Ime i prezime odgovorne osobe: 
Potpis: 
2. Oblik šumskog reprodukcijskog materijala: 
Sjemenski materijal   

Biljni dijelovi   

Sadni materijal   
3. Kategorija šumskog reprodukcijskog materijala: 
Kvalificiran   

Testiran   
4. Tip šumskog sjemenskog objekta: 
Sjemenska plantaža   

Roditeljska stabla   

10. Sjeme potječe iz: slobodnog oprašivanja   

polukontroliranog križanja   

kontroliranog križanja   
11. Godina uroda sjemena: 
15. Broj zastupljenih sastavnih dijelova: 
- roditeljskih stabala: 
- klonova: 
18. Za šumski reprodukcijski materijal proizašao iz roditeljskih stabala: 
Dizajn križanja: Raspon (%) sastava roditeljskih stabala: 
19. Da li je sadni materijal uzgojen iz sjemena naknadno vegetativni razmnožen? Da   Ne   



GLAVNA SVJEDODŽBA O ISTOVJETNOSTI ŠUMSKOG REPRODUKCIJSKOG 
MATERIJALA IZ 
KLONOVA I KLONSKIH SMJESA 
HRVATSKA (HR) Kod/broj: HR / 
Potvrđuje se, da je niže opisani šumski reprodukcijski materijal sakupljen: 
u skladu s Direktivom 1999/105/EC 
pod uvjetima prijelaznih odredbi 
1. a) Botanički naziv šumske svojte: 
b) Naziv klona ili klonske smjese: 
5. Namjena: 
6. Registarski broj šumskog sjemenskog objeka: 
7. Podrijetlo: 
Autohtono Neautohtono Nepoznato 
8. Podrijetlo šumskog sjemenskog objekta (za neautohton šumski reprodukcijski materijal, ako 
se zna): 
9. Država i naziv područja provenijencije ili lokaliteta šumskog sjemenskog objekta: 
Identifikacijski kod provenijencije: 
1 0. Da li su korištene genetske modifikacije u proizvodnji šumskog reprodukcijskog 
materijala? Da Ne 
12. Količina šumskog reprodukcijskog materijala: 
16. Druge važne informacije: 
17. Ime i adresa dobavljača: 
13. Da li je partija, za koju se izdaje ova glavna svjedodžba, nastala dijeljenjem veće partije, za 
koju je već izdana glavna 
svjedodžba?   Da   Ne 
Broj prvotne glavne svjedodžbe: Količina u prvotnoj partiji: 
14. Trajanje uzgoja u rasadniku: 
Naziv i adresa Službenog tijela: 
Pečat Službenog tijela: 
Datum: 
Ime i prezime odgovorne osobe: 
Potpis: 
2. Oblik šumskog reprodukcijskog materijala: 
Biljni dijelovi   

Sadni materijal   
3. Kategorija šumskog reprodukcijskog materijala: 
Kvalificiran   

Testiran   
4. Tip šumskog sjemenskog objekta: 
Klon   

Klonska smjesa   
11. a) Metoda razmnožavanja: 
b) Broj ciklusa razmnožavanja: 
15. Za klonske smjese: 

Broj klonova u smjesi: Raspon (%) sastava klonova: 

 

 

 

 


